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1. ABSTRAKT

UNIVERZITA KARLOVA

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA FARMACEUTICKÉ BOTANIKY A EKOLOGIE

Název diplomové práce: ELLAGOTANINY – VÝSKYT, METABOLISMUS

A ÚČINKY NA LIDSKÝ ORGANISMUS

Kandidát: Bc. Karin Raabová

Školitel: PharmDr. Jana Karlíčková, Ph.D.

Diplomová práce 2016/2017, s. 77

Ellagotaniny patří do třídy hydrolyzovatelných tříslovin, které v zažívacím traktu

podléhají hydrolýze za vzniku kyseliny ellagové. Ellagotaniny se vyskytují v mnoha

rostlinných čeledích, například u rostlin z čeledi růžovitých (Rosaceae), myrtovitých

(Myrtaceae) nebo kyprejovitých (Lythraceae). Přirozeně se nacházejí v některých

druzích ovoce (granátové jablko, jahody, ostružiny, maliny, hroznové víno),

ale i v semenech vlašských ořechů a tvoří tak různorodou skupinu bioaktivních

polyfenolů s protizánětlivou, protinádorovou, antioxidační a antimikrobiální aktivitou.

K následnému průkazu přítomnosti těchto látek v rostlinách a jejich identifikaci

se nejčastěji používají speciální instrumentální metody (HPLC, DAD, MS).

Tato diplomová práce je literární rešerší, jejímž cílem bylo zpracování dostupných

poznatků o výskytu ellagotaninů. Pozornost byla zaměřena především na jejich

biologickou aktivitu prokázanou na zvířecím nebo lidském organismu.

Klíčová slova: ellagotaniny, výskyt, metabolismus, účinky, lidský organismus

7

2. ABSTRACT

CHARLES UNIVERSITY

PHARMACEUTICAL FACULTY IN HRADEC KRÁLOVÉ

DEPARTMENT OF PHARMACEUTICAL BOTANY AND ECOLOGY

Title of the Diploma thesis: ELLAGITANNINS – OCCURENCE, METABOLISM

AND EFFECTS ON HUMAN BODY

Candidate: Bc. Karin Raabová

Supervisor: PharmDr. Jana Karlíčková, Ph.D.

Diploma thesis 2016/2017, pp. 77

Ellagitannins belongs to a class of hydrolysable tannins, which are susceptible

to hydrolysis to give ellagic acid in the digestive tract. Ellagitannins occur in many plant

families, for example plants in the family Rosaceae, Myrtaceae or Lythraceae. There

are naturally found in some fruits (pomegranate, strawberries, blackberries, raspberries,

grapes), but also in the seeds of walnuts and thus form a diverse group of bioactive

polyphenols with anti-inflammatory, antitumor, antioxidant and antimicrobial activity.

Special instrumental methods (HPLC, DAD, MS) are most often used

for subsequent evidence of occurrence of these compounds in plants and their

identification.

This diploma thesis is a literature review, which aimed at processing

the available knowledge about the ellagitannins. Attention was focused

on the biological activity demonstrated in an animal or human organism.

Keywords: ellagitannins, occurrence, metabolism, effects, human body
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3. ÚVOD

Tématem mé diplomové práce je poukázat na výskyt ellagotaninů v rostlinných

zdrojích, jejich metabolizaci v živém organismu a biologické účinky, které na nich byly

prokázány v různých in vitro a in vivo studiích.

Ellagotaniny (rostlinné polyfenoly) patří do třídy hydrolyzovatelných tříslovin,

což jsou estery kyseliny hexahydroxydifenové a monosacharidu, nejčastěji glukosy [1].

Produktem hydrolýzy ellagotaninů je kyselina ellagová, která se dále metabolizuje

na urolithiny [2].

Ellagotaniny se přirozeně vyskytují v některých druzích ovoce, bylinách

a semenech. V některých plodech jsou hojně zastoupeny, jde zejména o maliny,

ostružiny, rybíz, jahody, vlašské ořechy, pistácie, kešu, kaštany a žaludy. Dále

i granátová jablka a bobule hroznového vína, která jsou na ně mimořádně bohatá.

Kromě toho mohou být ellagotaniny přítomny i v alkoholu, který byl dlouhodobě

v dřevěných sudech [1].

Na základě mnoha pokusů s těmito látkami se potvrdilo, že ellagotaniny mají

pozitivní účinky na lidské zdraví, které souvisí s jejich antioxidační, protizánětlivou

a protinádorovou aktivitou. Proto konzumace zeleniny a ovoce s vysokým obsahem

polyfenolů je považována za dobrou prevenci před různými typy nádorů.

V dnešní době je jedním z hlavních úkolů farmaceutického výzkumu nalézt nízkou

toxicitu a účinné protinádorové sloučeniny z přírodních léčiv s žádnou nebo velmi

nízkou toxicitou [3].
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4. CÍL PRÁCE

Cílem diplomové práce bylo zpracování dostupných poznatků o výskytu

ellagotaninů publikované v odborné literatuře v posledním desetiletí. Pozornost byla

zaměřena především na jejich biologickou aktivitu prokázanou na zvířecím,

nebo lidském organismu. Nashromážděné údaje byly v textu rozděleny podle rostlin,

v nichž se ellagotaniny vyskytují.
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5. ZAŘAZENÍ ROSTLIN DO SYSTÉMU

MAGNOLIOPHYTA

Magnoliopsida

Caryophyllidae

Caryophyllales

Frankeniaceae Frankenia thymifolia

Tamaricaceae Tamarix gallica, T. nilotica,

T. tetrandra

Cornidae

Araliales

Cornaceae Cornus alba

Dilleniidae

Ericales

Theaceae Gordonia axillaris

Euphorbiales

Euphorbiaceae Euphorbia antisyphilitica

Malvales

Cistaceae Cistus albidus, C. clusii, C.

crispus, C. incanus, C.

laurifolius, C. ladanifer, C.

libanotis, C. monspeliensis,

C. populifolius, C.

salviifolius

Malvaceae Hibiscus sabdariffa

Rosidae

Malpighiales

Phyllanthaceae Phyllanthus urinaria,
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P. watsonii

Myrtales

Lythraceae Lafoensia pacari,

Lagerstroemia speciosa,

Lythrum salicaria, Punica

granatum

Combretaceae Terminalia arjuna, T.

chebula, T. kaiserana, T.

sambesiaca, T. sericea, T.

spinosa, T. stenostachya

Myrtaceae Eucalyptus citriodora,

Eugenia jambolana,

Myrciaria dubia, Syzygium

cumini, S. guineense

Onagraceae Epilobium angustifolium,

Oenothera sp.

Rosales

Rosaceae Agrimonia eupatoria,

Comarum palustre,

Fragaria vesca, Geum

urbanum, Rubus

occidentalis

Santalales

Balanophoraceae Thonningia sanguinea

Sapindales

Anacardiaceae Rhus chinensis

Saxifragales

Saxifragaceae Tellima grandiflora

Paeoniaceae Paeonia suffruticosa

Oxalidales

Cunoniaceae Cunonia macrophylla
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6. TŘÍSLOVINY

Třísloviny (taniny) patří mezi rostlinné polyfenoly s hořkou a svíravou chutí,

jejichž název pochází ze slova „třísla“ – přípravku z rozdrcené kůry stromů, který

se používá k vydělávání kůží. Třísloviny mají molekulovou hmotnost v rozmezí

od 500 do více než 3000 daltonů. Jedná se o nažloutlé nebo světle hnědé částice

v podobě prášku či vloček.

Jejich trpká chuť vzniká při interakci s bílkovinami ústní dutiny a ovlivňuje

tak chuťové vlastnosti potravin, ať už pozitivně (např. chuť kávy, čaje) či negativně

(např. pachuť nezralého ovoce) [4]. S bílkovinami vykazují charakteristickou

reakci – tříslení [5]. Jejich hlavní fototerapeutické využití je jako adstringens,

např. k léčbě ran, zánětů a hemoroidů, ale i při onemocnění gastrointestinálního traktu.

Nacházejí se v různých množstvích téměř ve všech rostlinách a ve všech

klimatických podmínkách po celém světě [4].

U vyšších rostlin existují dvě skupiny tříslovin: hydrolyzovatelné třísloviny

a kondenzované třísloviny. Tyto skupiny se liší svou strukturou a jejich biogenetickým

původem [6].

6.1 HYDROLYZOVATELNÉ TŘÍSLOVINY

Hydrolyzovatelné třísloviny jsou estery cukru (nebo polyolu) a různého počtu

molekul fenolové kyseliny. Cukrem je většinou glukosa. Fenolovou kyselinou

je buď kyselina gallová (obr. 1A), v případě gallotaninů, nebo kyselina


[…]


tuto aktivitu jako další, která byla u těchto látek prokázána.

Z pěti druhů dřevin Terminalia nasbíraných v Tanzanii bylo hodnoceno deset

čerstvých extraktů a jejich frakcí na antimykobakteriální účinky za použití

Mycobacterium smegmatis ATCC 14468 jako modelového organismu. Hodnotili

se antimykobakteriální účinky z extraktů kořene a kmenové kůry Terminalia

sambesiaca a Terminalia kaiserana, z extraktů plodů Terminalia stenostachya

a z extraktů listů Terminalia spinosa. T. sambesiaca dosáhla nejlepších účinků,

co se týkalo methanolového extraktu, kde byl stanoven nejvyšší obsah ellagotaninů

a glykosidů kyseliny ellagové. Extrakty z kořenů T. sambesiaca jsou bohaté

na ellagotaniny a glykosidy kyseliny ellagové. Na rozdíl od polárnějších frakcí,

chloroformový rozpustný podíl kořenů T. sambesiaca byl zbaven antimykobakteriální

aktivity. Také čerstvé methanolové a vodné extrakty z kmenové kůry T. sambesiaca

měly dobré antimykobakteriální účinky (MIC = 1250 μg/ml). Další účinné byly extrakty

z kořenů T. kaiserana, Terminalia sericea, z plodů i listů T. stenostachya. Tyto

výsledky poukazují na využití tekutých odvarů kořenů T. kaiserana pro léčbu kašle,

což je jeden z příznaků tuberkulózy (TBC).
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Standardizované extrakty z kořenů T. sambesiaca, T. kaiserana a T. sericea

by mohly být použity jako snadno dostupná a levná léčiva pro léčbu TBC

ve vzdálených oblastech východní a jižní Afriky [65].

Na závěr bych chtěla podotknout, že je třeba dalších studií, jelikož současný

výzkum v oblasti protinádorové, antiradikálové a antimykotické aktivity ellagotaninů

je nedostatečný. Sice vědecké zprávy ukazují na vzájemný vztah mezi konzumací

potravin bohatých na ellagotaniny a inhibicí vzniku nádorového onemocnění,

ale mechanismus tohoto procesu není dosud dostatečně objasněn.

V současné době ale existuje již celá řada komerčně dostupných extraktů

z léčivých rostlin, které obsahují kyselinu ellagovou nebo ellagotaniny (např. extrakt

z Punica granatum) a jsou tak k dispozici pro preventivní opatření.
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10. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

„r“ = korelační koeficient

ABTS = 2,2'-azino-bis (3-ethylbenzothiazolin-6-sulfonová kyselina

Aβ = β-amyloid

AI = aterogenní index

CAM = chorioalantoidní membrána

CGRP = peptid příbuzný genu kalcitoninu

COX = cyklooxygenasa

CPA = cyklofosfamid

DAD, PDA = detektory s diodovým polem

DHHDP = kyselina dehydrohexahydroxydifenová

DM = diabetes mellitus

DMSO = dimethylsulfoxid

DPPH = 1,1-difenyl-2-pikrylhydrazyl

EA = kyselina ellagová

EC50 = 50% účinná koncentrace

ECD = detektor elektronového záchytu

ECF = frakce z Eucalyptus citriodora

EDTA = kyselina ethylendiamintetraoctová

EEF = frakce obohacená ellagotaniny

EF = vodná extrakce

ELISA = enzymová imunoanalýza na pevné fázi

EP = acetonová extrakce
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ESI = ionizace elektrosprejem

ET = ellagotaniny

EtOAc = ethylacetát

EtOH = ethanol

FD = fluorescenční detektor

FOS = fruktooligosacharidy

GC = plynová chromatografie

GSH = glutathion

H2O = voda

HbA1c = glykovaný hemoglobin

HCl = kyselina chlorovodíková

HDL = lipoprotein o vysoké hustotě

HHDP = kyselina hexahydroxydifenová

HPLC = vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HPLC-DAD-ESI-MS = vysokoúčinná kapalinová chromatografie s detektorem

diodového pole spojená s ionizací elektrosprejem a hmotnostní spektrometrií

HRESI = elektrosprej s vysokým rozlišením

HT-29 = linie buněk odvozených od karcinomu tlustého střeva

CHCl3 = chloroform

i. p. = intraperitoneální

IC50 = 50% inhibiční koncentrace

IČ = infračervená spektroskopie

IL = interleukin
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LNCaP = na androgen senzitivní buňky adenokarcinomu prostaty

LO = lipoxygenasa

MALDI = desorpce laserem za účasti matrice

MDA = malondialdehyd

MeOH = methanol

MIC = minimální inhibiční koncentrace

MN = mikrojádra

MS/MS = tandemová hmotnostní spektrometrie

MTT = 3-[4,5-dimethylthiazol-2-yl]-2,5-difenyl tetrazolium bromid

NMR = nukleární magnetická rezonance

NO = oxid dusnatý

ORAC = absorpční kapacita kyslíkových radikálů

p21 = protein

PARP = poly (ADP-ribosa) polymerasy

PC12 = feochromocytární buňky krysí dřeně nadledvin

PC3 = buňky adenokarcinomu prostaty

ROS = reaktivní formy kyslíku

RP-HPLC = vysokoúčinná kapalinová chromatografie na reverzní fázi

rpm = otáčky za minutu

SOD = superoxiddismutasa

TBARS = reaktivní látky s kyselinou thiobarbiturovou

TBC = tuberkulóza

TC = celkový cholesterol
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TG = triacylglycerol

TLC = tenkovrstvá chromatografie

TLR = Toll-like receptoru

TNF-α = tumor nekrotizující faktor

TOF = analyzátor doby letu

UA = urolithin A

UDP = uridindifosfát

UV/VIS = ultrafialová/viditelná oblast
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