UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra farmaceutické botaniky a ekologie
Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Bc. Karin Raabová**

Vedoucí/školicel/ka práce: PharmDr. Jana Karlíčková, Ph.D.

Rok zadání: 2015

Konzultant/ka práce: uveďte, pokud je

Rok obhajoby: 2017

Název práce:

Ellagotaniny - výskyt, metabolismus a účinky na lidský organismus

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky není hodnocena, nebyla při práci potřeba.

Interpretace výsledků není hodnocena, neboť nebyla v práci potřeba.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací nebylo provedeno, neboť nebylo v práci potřeba.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka Karin Raabová se začala se svým tématem blíže seznamovat v zimním semestru 1. úseku navazujícího magisterského studia. Články vyhledávala samostatně, neboť již měla zkušenosti s tímto typem psaní ze své bakalářské práce. V odborných textech se orientovala dobře. Projevovala zájem o pravidelné konzultace i pozitivně reagovala na mé připomínky, takže svou diplomovou práci dokončila bez komplikací a odevzdala ji v řádném termínu.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 26.5.2017

.....
podpis